QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 9

integrantes da Região Administrativa Belém II do Ministério
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nenhum dos servidores que ingressaram
nesta Instituição por meio do Concurso Público realizado em
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de
7/10/2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de
8/10/2004, mostrou interesse em ser removido para a vaga
disponibilizada;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a
vaga disponibilizada, a fim de viabilizar o regular desempenho
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classificação
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Oficial do
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação do servidor ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II (ANANINDEUA)
Servidor Lotação originária Lotação resultante

JAMILLE MENEZES COLARES PJ de Marituba PJ de Ananindeua

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 612/2013-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641574

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO, Auxiliar
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período
de 10/10 a 8/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 641287

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de combustível para atender a frota de
veículos pertencentes a este órgão.
Valor Total: 35.880,00
Data Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2015
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POSTO ALIANÇA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66825-000 - Belém/PATelefone: 9132444686 Fax:
9132444686
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - JANEIRO A DEZEMBRO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641545

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2013
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS   (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 10.531.801,65

Pessoal Ativo 9.788.587,93

Pessoal Inativo e Pensionistas 743.213,72

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 1.557.175,84

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercicios Anteriores 461.536,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.095.639,84

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.974.625,81

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 8.974.625,81

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 13.336.642.643,44

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,06729

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,10000% 13.336.642.643,44

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,95000% 12.669.810.511,27

FONTE: SIAFEM / 2013
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência,
as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício
Por força do inciso II da Lei 4.320/64
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA                             FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
Procuradora Geral                                                            Diretor Administrativo/Financeiro
MARCELO MENEZES CHAVES                                                    RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
Contador CRC 12365                                                                          Controle Interno

ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2013

RGF – ANEXO V (LRF, ART. 55, INCISO III, ALÍNEA “A”

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
OBRIGAÇÕES

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA (a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a-b)
FOLHA INATIVO/PENSIONISTA OUTROS

PODERES
RECURSOS DO FUNTCE

RECURSOS DO PROMOEX - TRANSF.
CONVENIOS

RECURSOS ORDINARIOS
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

RECEITA PATRIMONIAL - OUTROS PODERES
RECURSOS ORDINARIOS 13.534.326,77 0,00 13.534.326,77

RECURSOS ORDINARIOS-CONTRAPART
ESTADUAL - CONVÊNIOS

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 13.534.326,77 0,00 13.534.326,77

TOTAL (III) = (I + II) 13.534.326,77 0,00 13.534.326,77

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES1

FONTE: SIAFEM / 2013

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
Procuradora Geral                                                          Diretor Administrativo/Financeiro
MARCELO MENEZES CHAVES                          RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
Contador CRC 12365                                                                                Controle Interno